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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Fortsat vækst i lønmodtagerbeskæftigelsen i juni 
 
Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 3.500 personer i juni (sæsonkorrigeret), hvilket 

bragte det samlede antal lønmodtagere op på 2.996.200. Væksten forblev dermed høj i 

juni, men aftog en smule fra maj, hvor antallet af lønmodtagere blev øget med 7.300 

personer. Siden årsskiftet er der kommet knap 23.000 flere lønmodtagere til, og der 

mangler nu blot 4.000 lønmodtagere for at bringe antallet af lønmodtagere op på tre 

millioner personer.  

Underliggende var det vækst i antallet af private lønmodtagere, der stod for fremgan-

gen, mens der var fald i antallet af offentlige lønmodtagere.  Således steg antallet af 

lønmodtagere i virksomheder og organisationer med 4.300 personer, mens der kom 

800 færre lønmodtagere i offentlig forvaltning og service, jf. figur 1.1.  

Månedens vækst var bredt funderet på tværs af brancher, men særligt var fremgangen 

stor inden for handel og transport mv. (+2.500), jf. figur 1.2. Der var også pæn frem-

gang inden for industri, forsyning mv. (+700) og erhvervsservice (+400), mens væk-

sten var mere moderat i de øvrige brancher. Omvendt var der fald inden for branchen 

offentlig administration, undervisning og sundhed (-900), hvilket var en følge af 

færre lønmodtagere i undervisning (-1.100) og sundhed og socialvæsen (-700).  

Siden seneste offentliggørelse er antallet af lønmodtagere revideret ned med 700 per-

soner i april og med 100 personer i maj (før sæsonkorrektion). Revisionen kommer på 

baggrund af, at datagrundlaget er blevet mere fuldstændigt. 

Figur 1.1  Lønmodtagerbeskæftigelsen  Figur 1.2  Brancheudvikling i seneste måned 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stigende inflation i Danmark i juli 
 
Inflationen, målt ved den årlige stigning i det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks 

(HICP), steg i Danmark til 3,2 pct. i juli fra 2,4 pct. i juni, mens den i euroområdet 

faldt til 5,3 pct. fra 5,5 pct., jf. figur 1.3.  

Stigningen i inflationen i Danmark skal blandt andet ses i sammenhæng med bortfal-

det af den midlertidige lempelse af elafgiften i perioden januar-juni, hvilket har med-

ført en prisstigning på elektricitet i juli. Inflationen i Danmark ligger dog fortsat bety-

deligt under euroområdets. 

Den danske inflationsudvikling har over tid fulgt inflationen i euroområdet som følge 

af fastkurspolitikken. På tværs af eurolandende er der dog nogen variation i inflatio-

nen. Slovakiet havde den højeste årlige stigning i HICP på 10,3 pct. i juli, mens Belgien 

havde den laveste på 1,7 pct., jf. figur 1.4. 

I Danmark steg kerneinflationen (dvs. inflationen ekskl. energi og ikke-forarbejdede 

fødevarer) fra 5,3 pct. i juni til 5,7 pct. i juli, mens den i euroområdet faldt fra 6,8 pct. 

til 6,5 pct. i samme periode. Dermed fortsætter de seneste måneders afbøjning i kerne-

inflationen i euroområdet.  

Figur 1.3  Forbrugerprisinflationen (HICP)  Figur 1.4  Inflation i euroområdet 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik, Eurostat og egne beregninger. 
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Lille fald i forbrugertilliden i august 
 
Forbrugertilliden faldt til -10,9 i august mod -10,1 i juli, jf. figur 1.5. Dermed har for-

brugertilliden været omtrent uændret siden juni.  

Faldet i forbrugertilliden i august var primært drevet af en forværring af forbrugernes 

vurdering af både familiens og Danmarks økonomiske situation om et år, sammenlig-

net med i dag. Omvendt blev indikatoren trukket lidt op af en mindre fremgang i vur-

deringen af familiens økonomiske situation i dag, sammenlignet med for et år siden.  

Trods fald i august er begge nettotal, der omhandler familiens og Danmarks fremtidige 

økonomiske situation, fortsat positive.  

Forbrugernes forventninger til ledigheden er generelt forbedret siden oktober 2022, 

og denne udvikling fortsatte i august, idet nettotallet faldt fra 11,3 til 7,0, jf. figur 1.6. 

Det positive nettotal indikerer dog, at hovedvægten af forbrugerne fortsat venter en 

stigning i ledigheden over de næste 12 måneder.  

Figur 1.5  Forbrugertillidsindikatoren  Figur 1.6  Forventninger til ledigheden 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.6 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 måneder. 

Forbrugernes vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Overraskende fald i beskæftigelsen i 2. kvartal ifølge 
Arbejdskraftundersøgelsen 
 
Ifølge Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) faldt beskæftigelsen med hele 31.000 perso-

ner i 2. kvartal 2023 (sæsonkorrigeret) svarende til et fald på 1,1 pct. i forhold til 1. 

kvartal, jf. figur 1.7. Denne udvikling står i kontrast til, hvad lønmodtagerbeskæftigel-

sen (+0,4 pct.) samt beskæftigelsesindikatoren (+0,3 pct.) for 2. kvartal viste. Her bør 

det bemærkes, at AKU-undersøgelsen er stikprøvebaseret med dertil følgende usikker-

hed i opgørelsen. Tallene skal derfor tolkes med forsigtighed.  

AKU-ledigheden steg ifølge opgørelsen med 2.000 personer, hvilket er mere på linje 

med de registerbaserede opgørelser. Stigningen i antallet af ledige indebar, at AKU-le-

dighedsprocenten steg til 5,0 procent. Det er 0,1 pct.-point højere end i 1. kvartal 2023, 

men fortsat 0,2 pct.-point lavere end ved udgangen af 2019. Arbejdskraftundersøgel-

sen viser typisk en højere ledighed end bruttoledigheden, da den er interviewbaseret 

og bl.a. inkluderer studerende, efterlønsmodtagere samt andre modtagere af overfør-

selsindkomster, der svarer, at de søger og kan tiltræde et job, uanset om de kun ønsker 

få timers beskæftigelse.  

Som følge af bevægelserne i beskæftigelse og ledighed blev AKU-arbejdsstyrken samlet 

set mindsket med 29.000 personer i 2. kvartal ifølge opgørelsen. Relativt til 2. kvartal 

2022 er der dog kommet 5.000 flere beskæftigede, 23.000 flere ledige og dermed 

28.000 flere i arbejdsstyrken. 

Figur 1.7  AKU-beskæftigelse og ledighed 

 

 Anm.: De lodrette stiplede linjer indikerer databrud. Det seneste databrud i 2008 er en konsekvens af en ny opregning, der inddrager 

mere hjælpeinformation fra blandt andet den registerbaserede beskæftigelsesstatistik og dermed forbedrer statistikken. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Tilbagegang i konjunkturbarometre august 
 
I august var der generelt tilbagegang i de sammensatte konjunkturbarometre. Undta-

gelsen var byggeri (uændret -12), mens der var tilbagegang for industri (fra -5 til -7) 

og serviceerhverv (fra 4 til 3) sammenlignet med juli, når der tages højde for sæsonef-

fekter og brud, jf. figur 1.8. For detailhandel var der også tilbagegang (fra -7 til -13). 

Det uændrede barometer inden for byggeri dækker over en lille fremgang i ordrebe-

holdningen. Tilbagegangen inden for industri dækker over et større fald i produktions-

forventningerne, mens fremgang i ordrebeholdning og lidt mindre lagre trak op. Inden 

for serviceerhverv dækker tilbagegangen over en forværring i den forventede omsæt-

ning, mens der var en lille bedring i faktisk forretningssituation. Barometeret for de-

tailhandel faldt især som følge af lavere forventet omsætning, men også lavere faktisk 

omsætning trak ned.  

Andelen af virksomhederne, der melder om mangel på arbejdskraft som en produkti-

onsbegrænsning, har generelt været aftagende siden foråret 2022, men er fortsat høj 

på tværs af erhverv. I august faldt andelen igen inden både byggeri (-2,1 pct.-point) og 

service (-1,0 pct.-point) sammenlignet med juli, når der tages højde for sæsoneffekter, 

jf. figur 1.9. For de to brancher var ligeledes fald i andelen af virksomheder, der mel-

der om mangel på materialer, udstyr mv., mangel på efterspørgsel samt finansielle be-

grænsninger. Der er ikke nye tal for industrien. 

Figur 1.8  Sammensatte konjunkturbarometre  Figur 1.9  Virksomheder der melder om mangel 
på arbejdskraft som en produktionsbegræns-
ning 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.8 er sæsonkorrigeret for alle serier og brudkorrigeret for industri og byggeri. For serviceerhverv er tal før maj 2011 fra 

arkiveret statistik. Figur 1.9 er egen sæsonkorrektion, og tal for industri offentliggøres kun kvartalsvist. For byggeri er tal før 

januar 2005 fra arkiveret statistik. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Udlånsvækst til erhverv aftog i juli 
 
Væksten i det samlede udlån fra penge- og realkreditinstitutterne til virksomheder af-

tog fra 5,5 pct. (år-år) i juni til 4,0 pct. (år-år) i juli, jf. figur 1.10. Udlånsvæksten viser 

dermed fortsat tegn på at bøje af efter at have ligget på et relativt højt niveau, hvilket 

blandt andet afspejler udløb af skattemæssige låneordninger til virksomheder omkring 

årsskiftet. 

Det samlede udlån til husholdningerne faldt i juli 2,1 pct. set i forhold til samme må-

ned året før. Nedgangen i udlånet skal ses på baggrund af rentestigninger og hushold-

ningernes konverteringer af realkreditlån. Som følge af de højere renter har en betyde-

lig del af husholdningerne udskiftet deres fastforrentede lån med en lav pålydende 

rente med et nyt realkreditlån og derved opnået en lavere restgæld. 

Renteudviklingen og konverteringerne har også ført til, at husholdningerne i stigende 

grad har foretrukket variabelt forrentede realkreditlån frem for fastforrentede lån. Så-

ledes er andelen af husholdningernes realkreditlån med fast rente faldet med 11,8 pct.-

point siden december 2021 (målt i nominel værdi), jf. figur 1.11.  

Husholdningernes samlede indlån i pengeinstitutterne (opgjort ekskl. enmandsvirk-

somheder) udgjorde i juli 1116,0 mia. kr. Indlånsoverskuddet var dermed på 722,1 mia. 

kr., hvilket er 2,6 pct. højere end i samme måned året før. 

Figur 1.10  Vækst i udlånet fra penge- og realkre-
ditinstitutter til virksomheder og husholdninger 

 Figur 1.11  Andelen af fastforrentede realkredit-
lån til husholdningerne 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.10 er personligt ejede virksomheder medregnet under husholdninger. Opgørelsen i figur 1.11 er for realkreditlån til 

husholdningerne ekskl. personligt ejede virksomheder med sikkerhed i ejerboliger og fritidshuse. 

Kilde: Danmarks Nationalbank og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  

Figur 1.12  Nominelle korttransaktioner i alt var 16,0 pct. højere i begyndelsen af uge 32 sammenlignet 
med samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt i udgangen af uge 
31 6,9 pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget både i 

danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder med aktive 

konti. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 Verden 

Figur 2.1  Verdenshandlen faldt 0,7 pct. i juni efter en stigning i maj. 

 

 Kilde: Macrobond. 

 
Euroområdet 

Figur 2.2  Erhvervstilliden faldt 1,6 indekspoint i 
august. Det dækker over en stigning på 1,0 indeks-
point i erhvervstilliden for fremstilling og et fald på 
2,6 indekspoint i erhvervstilliden for service. 

 Figur 2.3  Forbrugertilliden faldt 0,9 indekspoint i 
august.  

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.2 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 indikerer fremgang. Den stiplede linje i figur 2.3 

angiver det historiske gennemsnit fra 1985-2021. 

Kilde: Macrobond. 
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USA 

Figur 2.4  Antallet af påbegyndte boligbyggerier 
steg med 3,9 pct. i juli, mens antallet af byggetilla-
delser steg med 0,1 pct. over samme periode. 

 Figur 2.5  Salget af nye boliger steg 4,4 pct. i juli, 
mens salget af eksisterende boliger faldt 2,2 pct. 
Det resulterede i et samlet fald i hussalget på 1,2 
pct. 

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 

 
Tyskland 

Figur 2.6  Erhvervstilliden faldt samlet 1,9 pct. i au-
gust. Forventningerne til den nuværende situa-
tion faldt 2,6 pct., mens forventningerne til fremti-
den faldt 1,2 pct. 

 Figur 2.7  Der var nulvækst i BNP i 2. kvartal. I for-
hold til samme kvartal sidste år var BNP dog 0,1 pct. 
lavere.  

 

 

 

   Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.6 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Storbritannien 

Figur 2.8  Erhvervstilliden inden for service og fremstillingen faldt begge 2,8 indekspoint i august. 

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.8 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 

 
Sverige 

Figur 2.9  Ledigheden faldt 0,9 pct.-point i juli, mens beskæftigelsen steg 1,0 pct. og var 2,4 pct. højere 
end samme måned sidste år. 

 

 Kilde: Macrobond. 
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Japan 

Figur 2.10  Erhvervstilliden for fremstilling steg 0,1 indekspoint i august, mens erhvervstilliden for ser-
vice steg 0,5 pct. over samme periode. 

 

 Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.10 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Renten på tiårige statsobligationer er faldet i de fleste lande den seneste uge. Der var 

især betydelige fald i Storbritannien (0,29 pct.-point), Tyskland (0,17 pct.-point) og 

Danmark (0,16 pct.-point). Kun i Japan sås en stigning på 0,05 pct.-point. 

 

Der var en generel fremgang i de centrale aktieindeks den seneste uge. Størst var stig-

ningen i det japanske Nikkei225-indeks (2,1 pct.) og det danske OMXC25-indeks (0,9 

pct.), mens det kinesiske Shanghai composite-indeks gik 2,6 pct. tilbage. 

 

Det effektive kronekursindeks er svækket med 0,16 pct. den seneste uge. Det skyldes 

blandt andet en svækkelse over for den amerikanske dollar (0,5 pct.) og den japanske 

yen (0,8 pct.). Omvendt blev den danske krone styrket over for blandt andet den nor-

ske krone (0,7 pct.). 

 

Olieprisen er faldet 1,1 dollars den seneste uge og ligger nu på 82,7 dollars pr. tønde 

Brent olie. Prisen på naturgas er faldet 4,9 euro pr. MWh til 31,9 euro pr. MWh, jf. fi-

gur 3.1. 

 
Figur 3.1  Priser på naturgas og el  Figur 3.2  Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Facility (TTF). 

Elprisen er målt som et syvdages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool) Den korte realkreditrente består 

af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit af 30-årige 

realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 1  Renter, valutakurser mv.1 

Renter Valutakurser og aktiekurser mv. 

 
Torsdag 

24/8 
Ændring ift. 
torsdag 17/8 

 
Torsdag 

24/8 
Ændring ift. 
torsdag 17/8 

Renter, pct. p.a.: Valutakurser3   

Tremdr. pengemarkeds-
rente 

3,60 -0,03 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 
(1980 = 100)4 

105,52 -0,16 pct. 

Kort realkreditlån2 3,50 0,06 pct.-point EUR/DKK 745,34 0,01 pct. 

Langt realkreditlån2 4,24 -0,40 pct.-point USD/DKK 687,95 0,53 pct. 

Nationalbankens satser: SEK/DKK 62,61 -0,27 pct. 

Diskonto 3,35 0,00 pct.-point NOK/DKK 64,37 -0,66 pct. 

Indskud på folio 3,35 0,00 pct.-point GBP/DKK 869,94 -0,34 pct. 

Indskudsbeviser 3,35 0,00 pct.-point JPY/DKK 4,73 0,83 pct. 

Udlån 3,50 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,63 0,81 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.: GBP/EUR 116,72 -0,35 pct. 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 pct.-point USD/EUR 92,30 0,51 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 12,68 0,20 pct. 

Sverige (repo) 3,75 0,00 pct.-point USD/CNY 727,71 0,31 pct. 

Euroområdet (ref rente) 4,25 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks):   

Storbritannien (repo) 5,25 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.773 0,91 pct. 

Rente på tiårige statsobligationer, pct. p.a.: USA, S&P500 4.376 0,14 pct. 

Danmark 2,80 -0,16 pct.-point Japan, Nikkei 225 32.287 2,09 pct. 

USA 4,23 -0,07 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.082 -2,58 pct. 

Japan 0,67 0,05 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 448 0,08 pct. 

Tyskland 2,52 -0,17 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.334 0,32 pct. 

Storbritannien 4,42 -0,29 pct.-point Olie- og naturgaspriser:   

Rentespænd til Tyskland (pct.-point): Brent (USD) 82,70 -1,13 USD 

Kort (tremdr.) -0,23 -0,04 pct.-point Brent (DKK) 568,93 -4,76 DKK 

Langt (tiårigt) 0,28 0,01 pct.-point Naturgas (EUR) 31,94 -4,89 EUR 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente be-

står af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) øges 

i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største handels-

partnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3  Pengepolitisk rente  Figur 3.4   Korte tremåneders renter 

 

 

 

 
Figur 3.5  Tiårige statsobligationer 

  
Figur 3.6  Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

 
Figur 3.7  Udvalgte aktieindeks 

  
Figur 3.8  Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.8 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  
 

Tabel 4.1  25. august 2023 

 ØM AE  DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB 

 Maj 23 Aug. 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 0,6   0,8 1,5 0,7 1,0 0,3 0,6 0,5 0,0 0,9 

Privatforbrug 0,5 1,0 0,6 0,0 0,1 - 1,0 -0,2 - 0,2 

Offentligt forbrug 0,6 0,0 -0,7 -1,0 1,4 - 0,4 -0,5 - 1,2 

Faste bruttoinvesteringer -6,1 - -7,2 -2,7 - - -3,6 -1,3 - - 

Offentlige investeringer 4,3 1,7 -1,1 - 4,7 - 5,6 2,1 - 2,9 

Boliginvesteringer -9,3 -12,7 -12,5 - -8,0 - -6,3 -8,7 - -7,7 

Erhvervsinvesteringer1) -7,4 -5,5 -6,2 - -5,3 - -4,3 - - -6,6 

Lagerinvesteringer2) -0,8 -1,7 -1,6 -0,2 -0,5 - -1,2 0,0 - -0,4 

Eksport 3,1 4,3 5,7 2,1 1,3 - 1,6 3,6 1,1 0,4 

Import -0,5 -0,6 0,1 1,4 -2,3 - -1,2 1,8 0,1 -3,4 

Beskæftigelsesændring, 1.000 personer3) 1 32 32 - 21 - 26 -13 -17 9 

Ledighed, 1.000 personer4) 91 - 85 - 71 - 87 88,1 - 88 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,8 - 2,9 5,4 - 5,0 2,7 2,9 5,1 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 232 - 393 - 429 - - 305 - - 

- Do. i pct. af BNP 8,4 - 13,5 10,3 15,0 10,7 - 10,6 9,5 10,3 

Offentlig saldo, mia. kr. 51 55 65 - - - - 35 - - 

- Do. i pct. af BNP 1,9 2,0 2,2 2,4 1,8 2,3 - 1,2 - 1,5 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 4,3 3,7 4,1 4,9 4,3 4,3 - 4,7 4,8 4,0 

Timeløn, pct. år-år6) 4,4 - 4,7 - 5,0  - 4,5 - 4,7 

Boligpriser, pct. år-år -9,2 -5,0 -7,0 - -8,0  - -7,5 - -9,4 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntil-

skud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. 

Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger 

i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissi-

onen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Out-

look); DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Tabel 4.2  25. august 2023 

 ØM AE  DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB 

 Maj 23 Aug. 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,4 1,5 1,0 1,4 1,0 1,5 1,9 1,5 1,0 1,2 

Privatforbrug 1,3 1,8 1,7 1,3 2,0 - 2,4 1,9 - 1,8 

Offentligt forbrug 1,8 1,8 1,8 1,2 1,8 - 1,4 0,8 - 1,1 

Faste bruttoinvesteringer -2,9 - -2,9 -1,8 - - 0,3 -1,0 - - 

Offentlige investeringer 2,7 3,4 2,5 - 2,5 - 2,5 3,5 - 4,5 

Boliginvesteringer -8,4 0,4 -8,2 - -7,5 - -4,3 -5,0 - -4,4 

Erhvervsinvesteringer1) -1,6 -0,3 -2,0 - -3,1 - 1,4 - - -2,1 

Lagerinvesteringer2) 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0,2 0,0 - 0,0 

Eksport 3,7 1,0 1,2 3,1 2,2 - 2,8 3,8 2,5 2,4 

Import 2,8 0,9 0,7 1,8 1,7 - 2,7 2,8 2,5 1,9 

Beskæftigelsesændring, 1.000 personer3) -23 -20 -30 - -46 - -4 -5 -17 -25 

Ledighed, 1.000 personer4) 97 - 99 - 82 - 95 93,3 - 97 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 3,0 - 3,4 5,8 - 5,1 2,9 3,0 5,1 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 243 - 410 - 462 - - 295 - - 

- Do. i pct. af BNP 8,5 - 13,5 10,2 15,5 10,7 - 9,9 7,7 9,1 

Offentlig saldo, mia. kr. 16 35 35 - - - - 20 - - 

- Do. i pct. af BNP 0,6 1,2 1,2 1,6 0,8 1,3 - 0,7 - 1,9 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,0 2,4 3,2 3,2 2,9 2,5 - 2,4 2,8 3,6 

Timeløn, pct. år-år6) 5,3 - 5,3 - 5,8 - - 5,3 - 5,3 

Boligpriser, pct. år-år -0,5 -3,0 -1,5 - -1,0 - - -0,8 - -0,3 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledig-

hed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntil-

skud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. 

Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger 

i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissi-

onen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Out-

look); DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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